
Beogradska berza a.d. Beograd        01/1 br. 806/20 
 
Na osnovu člana 61. stav 2. tačka 13. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/1-954-1/16) i člana 77.  
Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-7704/18, u daljem tekstu: Pravila Berze),  Direktor 
Beogradske berze a.d. Beograd, dana 18.3.2020. godine doneo je 

 
O D L U K U 

 
I 

U uslovima proglašenog vanrednog stanja u Republici Srbiji saglasno Odluci (Sl. glasnik RS", br. 29/20), te u sklopu 
usvojenih mera, mehanizama i preporuka za kontrolu širenja i suzbijanja infekcije izazvane zaraznom bolešću 
SARS-CoV-2,ovim se uređuju pitanja od značaja za organizaciju trgovanja hartijama od vrednosti za vreme 
poslovanja u vanrednim uslovima, kako sledi:  

Član 1. 
Privremeno se uređuje vreme: 
- pojedinačnih berzanskih sastanaka  
- početka, trajanja i kraja pojedinih faza u okviru metode kontinuiranog trgovanja, te 
- konfirmacije blok transkacije,  
prema tržišnim segmentima, vrstama hartija od vrednosti i saglasno primenjenom modelu zone fluktuacije koji 
čini kombinaciju AZF /apsolutne zone fluktuacije/ i SZF /statičke zone fluktuacije/, odnosno koji sadrži samo AZF. 
 

II 
 

Član 2. 
 

Počev od berzanskog sastanaka dana 20.3.2020. godine 
 

POJEDINAČNI BERZANSKI SASTANCI za svaki tržišni segment regulisanog tržišta i MTP Belex u okviru 
Berzanskog kalendara za 2020. godinu utvrđenog Odlukom Berze 04/2 br. 6299/19, od 6.11.2019. godine, 
organizuju se u periodu  

od 9:00 do 12:00 časova,  
 

sa sledećim rasporedom vremena početka, trajanja i kraja pojedinih FAZA U OKVIRU METODE KONTINUIRANOG 
TRGOVANJA, prema tržišnim segmentima, vrstama hartija od vrednosti i saglasno primenjenom modelu zone 
fluktuacije koji čini kombinaciju AZF /apsolutne zone fluktuacije/ i SZF /statičke zone fluktuacije/, odnosno koji 
sadrži samo AZF.  

1. AKCIJE 
Na segmentima regulisanog tržišta i MTP Belex, na tržišnim segmentima 

- Prime Listing – Akcije 

- Standard Listing – Akcije 

- Open Market – Akcije 

- MTP - Akcije  
 
trgovanje AKCIJAMA organizuje se sa sledećim rasporedom trajanja redovnih i vanrednih faza u primenjenom 
modelu zone fluktuacije koji čini kombinaciju AZF i SZF: 

 

- REDOVNE FAZE: 
o 9:00 – 9:30 – faza predotvaranja, sa podfazama: 

▪ 9:00 – 9:25 – prijem naloga 
▪ 9:25 – 9:30 – random period  

o 9:30 – otvaranje 
o 9:30 – 12:00– kontinuirano trgovanje 
o 12:00 – zatvaranje, ili kasnije za period trajanja aktivirane vanredne faze. 

 
- VANREDNE FAZE, 

koje se aktiviraju prekoračenjem SZF: 
o 10 minuta - produžetak predotvaranja,  sa podfazama: 

▪ 8 minuta -  produžetak prijema naloga  
▪ 2 minute - random period produžetka -  

o 10 minuta - unutar dnevna aukcije (intraday), sa podfazama : 
▪ 8 minuta – unutar-dnevni (intraday) prijem naloga  
▪ 2 minute – unutar-dnevni (intraday) random period  



Beogradska berza a.d. Beograd       01/1 br.806/20 

2 | S t r a n a  
 

 
2. DUŽNIČKE HARTIJE OD VREDNOSTI 

i drugi finansijski instrumenti 
 

Na segmentima regulisanog tržišta i MTP Belex, na tržišnim segmentima: 
- Prime Listing – Obveznice RS - EUR 

- Prime Listing – Obveznice RS i lokalne samouprave - RSD  

- Standard Listing – Korporativne obveznice - RSD 

- MTP obveznice RS i lokalne samouprave – RSD 
 
trgovanje DUŽNIČKIM HARTIJAMA OD VREDNOSTI i drugim finansijskim instrumentima organizuje se 
sa sledećim rasporedom trajanja redovnih faza u primenjenom modelu zone fluktuacije koji sadrži samo AZF: 
 

- REDOVNE FAZE: 
 

o 9:00 – 9:30 – faza predotvaranja, sa podfazama: 
▪ 9:00 – 9:25 – prijem naloga 
▪ 9:25 – 9:30 – random period  

o 9:30 – otvaranje 
o 9:30 – 12:00 – kontinuirano trgovanje 
o 12:00 – zatvaranje. 

  

 
KONFIRMACIJA BLOK TRANSAKCIJE od strane brokera kupca u skladu sa Pravilima Berze mora biti 
izvršena  

najkasnije do 11:00 časova 
 
na istom berzanskom sastanku na kome je broker prodavca inicirao blok transakciju. 
 

III 
 

Član 2. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, dispozitiv Odluke objavljuje se na internet stranici Berze i 
primenjuje se počev od berzanskog sastanka - dana 20.3.2020. godine 
 
Privremeno se stavljaju van snage tačke III i IV Odluke o utvrđivanju berzanskog kalendara za 2020. 
godinu (04/2 br. 6299/19, od 6.11.2019. godine) i Odluka o dužini trajanja faza trgovanja u okviru metode 
trgovanja hartijama od vrednosti na segmentima regulisanog tržišta i MTP Belex (01/1 br. 969/19, od 
25.3.2019. godine). 
 
O nastupanju uslova za nastavak primene odluka iz stava 2. ovog člana, te prestanku važenja ove odluke, 
Berza donosi  posebnu odluku, koju objavljuje na svojoj internet stranici.  
 
Ova odluka dostavlja se Komisiji za hartije od vrednosti i Centralnom registru, depou i kliringu hartija od 
vrednosti. 
 
 
 

BEOGRADSKA BERZA 
Siniša Krneta, direktor 

   
 
 

 
 

  
 


